QUỐC HỘI KHÓA XV CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:      /ĐĐBQH-VP          Đồng Tháp, ngày       tháng 3 năm 2023

V/v đề nghị cung cấp thông tin phục vụ chất

vấn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Kính gửi:

- Tòa án nhân dân Tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 429/KH-UBTVQH15 ngày 03 tháng 3 năm 2023

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổ chức hoạt động chất vấn tại phiên họp

thứ 21. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp đề nghị Tòa án nhân dân Tỉnh,

Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh cung cấp thông tin phục vụ hoạt động chất vấn, cụ

thể như sau:

1. Tòa án nhân dân Tỉnh cung cấp thông tin, đề xuất các vấn đề chất vấn, kiến

nghị thuộc lĩnh vực tòa án gồm:

- Giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng xét xử, giải quyết các loại vụ án,

nhất là vụ án hành chính, vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng; việc giải quyết đơn

đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm.

- Công tác cán bộ của ngành Tòa án; giải pháp nâng cao năng lực, trình độ,

bản lĩnh, trách nhiệm của Thẩm phán và các công chức ngành Tòa án; việc phòng

ngừa và xử lý tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ ngành Tòa án.

- Công tác tổng kết thực tiễn xét xử, hướng dẫn áp dụng thống nhất pháp

luật, phát triển án lệ.

- Việc triển khai thi hành Nghị quyết số 33/2021/QH15 của Quốc hội về tổ

chức phiên tòa trực tuyến, nhất là việc chuẩn bị các điều kiện bảo đảm cho xét xử

trực tuyến.

2. Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh cung cấp thông tin, đề xuất các vấn đề chất

vấn, kiến nghị thuộc lĩnh vực kiểm sát gồm:

- Giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát

hoạt động tư pháp trong giải quyết các vụ án hình sự, nhất là các vụ án về kinh tế,

tham nhũng; không để xảy ra việc bỏ lọt tội phạm, làm oan người vô tội; tăng

cường chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa.

- Giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng kiểm sát việc giải quyết vụ án hành

chính, vụ việc dân sự; kiểm sát thi hành án hình sự, dân sự, hành chính; việc giải

quyết đơn đề nghị giám đốc thẩm, tái thẩm.

- Công tác cán bộ của ngành Kiểm sát; giải pháp nâng cao năng lực, trình

độ, bản lĩnh, trách nhiệm của Kiểm sát viên và các công chức của Viện Kiểm sát;

việc phòng ngừa và xử lý tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ ngành Kiểm sát.

- Giải pháp tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Cơ quan điều tra Viện

kiểm sát nhân dân tối cao, nhất là nâng cao tỷ lệ phát hiện tội phạm; tăng cường

rà soát để kịp thời giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm theo thẩm quyền.

Báo cáo gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội chậm nhất ngày 17/3/2023.

Rất mong được sự quan tâm phối hợp của quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, CTQH.Tan.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Trần Văn Sáu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T16:16:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T16:16:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T16:16:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-14T16:16:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!